
Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
 
§ 6 Príjmy z podnikania z inej samostatnej zárobkovej činnosti, z prenájmu a z použitia diela a 
umeleckého výkonu 
 

(2) Príjmami z inej samostatnej zárobkovej činnosti, ak nepatria do príjmov uvedených v § 5, 
sú príjmy 
a) z vytvorenia diela a z podania umeleckého výkonu,27) pri ktorých daňovník uplatnil 

postup podľa § 43 ods. 14 a z vydávania, rozmnožovania a rozširovania literárnych diel 
a iných diel na 

b) vlastné náklady a z vytvorenia alebo zhotovenia iného predmetu duševného a z 
použitia iného predmetu duševného vlastníctva alebo z postúpenia práv duševného 
vlastníctva, 

c) z činností,28) ktoré nie sú živnosťou ani podnikaním, 
d) znalcov a tlmočníkov za činnosť podľa osobitného predpisu,29) 
e) z činností sprostredkovateľov podľa osobitných predpisov, ktoré nie sú živnosťou,29a) 
f) vlastníctva k predmetu 
g) príjmy z činnosti športového odborníka podľa osobitného predpisu,29aa) pri ktorých 

daňovník uplatnil postup podľa § 43 ods. 14, a príjmy z činnosti športovca vrátane 
príjmov športovca alebo športového odborníka na základe zmluvy o sponzorstve v 
športe.29ab) 

h) príjmy z činnosti profesionálnych ako aj neprofesionálnych výkonných umelcov  na 
základe zmluvy o sponzorstve v kultúre. 

 
  
§ 8 Ostatné príjmy 

(1) Ostatnými príjmami, ak nejde o príjmy podľa § 5 až 7, sú najmä 
p) príjmy na základe zmluvy o sponzorstve v športe,29ab) prijaté športovcom podľa osobitného 
predpisu,37afa) a príjmy na základe zmluvy o sponzorstve v kultúre prijaté profesionálnymi ako 
aj neprofesionálnymi výkonnými umelcami. 

 

(15)  Pri príjmoch podľa odseku 1 písm. p) sa za výdavky považujú všetky výdavky 
preukázateľne vynaložené na základe zmluvy o sponzorstve v športe a zmluvy 
o sponzorstve v kultúre. Príjem zo zmluvy o sponzorstve v športe a zmluvy o sponzorstve 
v kultúre na obdobie presahujúce zdaňovacie obdobie, sa zahrnie do základu dane 
postupne v období čerpania príjmov na základe zmluvy o sponzorstve v športe a zmluvy 
o sponzorstve v kultúre do výšky vynaložených výdavkov v príslušnom zdaňovacom 

období podľa osobitného predpisu.37ah) 

§ 12 Daň právnickej osoby, Predmet dane 
(2) Predmetom dane daňovníkov, ktorí nie sú založení alebo zriadení na podnikanie,67) sú 

príjmy z činností, ktorými dosahujú zisk alebo ktorými sa dá zisk dosiahnuť, a to vrátane 
príjmov z predaja majetku, príjmov z nájomného, príjmov z reklám, príjmov z členských 
príspevkov, príjmov, z ktorých sa daň vyberá podľa § 43 a príjmov na základe zmluvy o 
sponzorstve v športe29ab) a zmluvy o sponzorstve v kultúre.  

 
§ 13 Oslobodenie od dane 

(1) Od dane sú oslobodené príjmy 
a) daňovníkov uvedených v § 12 ods. 3 plynúce z činnosti, na ktorej účel títo daňovníci 

vznikli alebo ktorá je ich základnou činnosťou vymedzenou osobitným predpisom 



okrem príjmov z predaja majetku, príjmov z nájomného, príjmov z reklám, príjmov z 
členských príspevkov, ak nie sú oslobodené podľa písmen b) až g) alebo odseku 2, 
príjmov na základe zmluvy o sponzorstve v športe,29ab) príjmov na základe zmluvy 
o sponzorstve v kultúre, príjmov z činností, ktoré sú podnikaním a príjmov, z ktorých 
sa daň vyberá podľa § 43, 

 
§ 17 Všeobecné ustanovenia o zisťovaní základu dane 

(3) Do základu dane podľa odseku 1 sa nezahŕňa 

k) príjem na základe zmluvy o sponzorstve v športe29ab) a príjem na základe zmluvy 
o sponzorstve v kultúre u daňovníka, ktorý účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva 
alebo, ktorý vedie daňovú evidenciu podľa § 6 ods. 11 v zdaňovacom období, v ktorom ho 
prijal, ak nebol použitý na úhradu daňových výdavkov; tieto príjmy nepoužité na úhradu 
daňových výdavkov sú zahrnované do základu dane  

1. postupne vo výške odpisov majetku nadobudnutého z týchto príjmov alebo v 
pomernej časti zodpovedajúcej výške použitého príjmu na obstaranie 
odpisovaného majetku,  

2. v období čerpania sponzorského, ak tieto príjmy nesúvisia s výdavkom 
účtovaným v zdaňovacom období, v ktorom boli prijaté,  

l)  príjem (výnos) na základe zmluvy o sponzorstve v športe29ab) a zmluvy o sponzorstve v 
kultúre použitý na obstaranie odpisovaného hmotného majetku v zdaňovacom období, v 

ktorom bolo o ňom účtované vo výnosoch podľa osobitného predpisu;1) toto sponzorské sa 
zahrnie do základu dane počas doby odpisovania tohto majetku podľa § 26 a vo výške odpisu 
podľa § 27 alebo § 28 alebo v pomernej časti zodpovedajúcej výške použitého príjmu na 
obstaranie tohto majetku,  

(19) Súčasťou základu dane daňovníka, okrem výdavkov (nákladov), ktoré sú súčasťou 
obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov majetku, len po zaplatení sú 

h) výdavky (náklady) na sponzorské u sponzora na základe zmluvy o sponzorstve v 
športe29ab) a zmluvy o sponzorstve v kultúre poskytnuté počas obdobia trvania 
zmluvy o sponzorstve v športe29ab) a zmluvy o sponzorstve v kultúre v rozsahu podľa 
jeho skutočného použitia v príslušnom zdaňovacom období, ak v príslušnom 
zdaňovacom období sponzor vykáže kladný základ dane; za výdavky (náklady) na 
sponzorské sa nepovažuje poskytnutie sponzorského pre športovca79c) okrem 
športového reprezentanta,79d) a poskytnutie sponzorského pre ... 

 


